
D. D. G.  n_____________ 

 

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
AREA 2

 COORDINAMENTO E GESTIONE  CORPO FORESTALE 
      IL DIRIGENTE GENERALE

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il T.U.  Sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione

Siciliana approvato con D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70;
Visti: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827;
Visto: la L.R. 29/12/1975, n. 88 “Interventi  per la difesa e la conservazione del suolo ed

adeguamento  delle  strutture  operative  forestali”e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela
della vegetazione”; 

Vista:      la Legge regionale 15/05/2000, n.10;
Visto: il D.P.R. n. 254 del 4 settembre 2002 con il quale è stato emanato il “Regolamento

concernente le gestioni  dei consegnatari  e dei cassieri delle amministrazioni  dello
Stato;

Vista: la circolare prot.  n. 3599 del 16 giugno 2003 dei Servizi  Generali  della Presidenza
della Regione Siciliana con la quale sono state emanate le “Direttive di attuazione
del  regolamento  concernente  le  gestioni  dei  consegnatari  e  dei  cassieri  delle
amministrazioni dello Stato” di cui al D.P.R. n. 254/2002;

Vista:   la  Circolare  della  Presidenza  della  regione  del  20  Maggio  2004  “Direttive  di
attuazione del regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri
– rettifica alla circolare 3599 del 16 .6 2003;

Vista: la legge regionale n. 4 del 16 aprile 2003;
Vista: la  circolare  n. 38  del 21 luglio 2003 dell'Area Provveditorato della Presidenza della

Regione Siciliana; 
Vista: la circolare n. 7 del 14 luglio 2004 del Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e

Tesoro  con  la  quale  sono  state  emanate  direttive  in  ordine  al  “Regolamento
concernente le gestioni  dei consegnatari  e dei cassieri delle amministrazioni dello
Stato” di cui al D.P.R. n. 254/2002;

Vista: la circolare n. 22 del 27 ottobre 2006 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio
Vigilanza,  relativa  a  “Istruzioni  per  il  rinnovo  degli  inventari  dei  beni  mobili  di
proprietà della Regione. Art. 17 del D.P.R. 4 Settembre 2002, n. 254”;

Visto:    il D.D.G. n. 391 del 26 Maggio 2006 registrato al n. 1900 del 14 Giugno 2006 presso la
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Agricoltura e Foreste, con il  quale all'art.  1 è
stato istituito  il  “Registro Unico dell'inventario degli automezzi del Corpo Forestale
della Regione Siciliana” ;  

Visto:  il  D.D.G.  n°  1712  del  18/09/2020  con  il  quale  l'  ispettore   Sup.  F/le   Salvatore
BOZZOTTA  è      stato  nominato  Consegnatario  del   “Registro  Unico  degli
Automezzi”,del Comando C.F.R.S.; 

Visto: il DDG n.1153 in data 8 giugno 2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale al Dr.
Filippo Principato dell'Area 2 "Coordinamento e Gestione Corpo Forestale”;

                Visto        il DDG n. 2723 in data 08 novembre 2023 di revoca di responsabile dell'Unita 
Operativa                                   di Staff 2 " Unità di monitoraggio e controllo" e 
conferimento incarico ad interim di respon- 

                                      sabile dell'Area 3 Gare e Contratti -Sicurezza sul lavoro - Informatica al Dott. Filippo
                                      Principato ;                                                          

Visto: il  Decreto  del  Presidente  della Regione Siciliana n.443  del  13/02/2023  con il
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo
Forestale  dell’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  al  Dr.

Antonino.Lipari
Font monospazio
1091



Giuseppe BATTAGLIA;  
      Vista:           la legge 16 gennaio 2024 n. 1. di stabilità regionale 2024-2026;
      Vista:        la Legge n. 216/01/2024, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2024-
                             2026;         

       Vista:     la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il
documento        tecnico di accompagnamento, il  bilancio finanziario gestionale e
perimetro sanitario per il     triennio 2024-2026;

  Visto:          il D.D.G. n 444 del 05/04/2023 con il quale è stata nominata la commissione per il fuori
uso per  il“parco automezzi” degli Uffici del Comando Corpo Forestale con sede nella
provincia di Agrigento;

Viste:        le comunicazioni di fermo tecnico degli  automezzi del SIRF 8 di Agrigento,  di cui le
note: n. 54616  Del 30/05/2018 – n. 42322  del 06/05/2019 – n. 112631 del 14/10/2019 - n.
118481 del 28/10/2019 e n.134211 del 03/12/2019 -  n. 25720 del 23/03/2023  e n. 8981
del 01/02/2024  nelle  quali viene indicato  lo  stato d'uso degli automezzi  distinti nella
sottostante tabella:

                          

N° Ord MARCA MODELLO TARGA Inv.  N°

1 F I A T PANDA 4X4 CF553PA 645

2  F I A T PANDA 4X4 PA953014 327

3 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BL 983 MP 954

4 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BY 896 BN 58

5 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BN 608 HK 955

6 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BN 619 HK 956

7 S C A M SM 55 7 posti ( Lt1000) DB 630 MS 47

8 S C A M SM 55 7 posti ( Lt1000) DB413MS 46

9 I V E C O 190.26 (LT.8000) PA A90597 899

10 IVECO DAILY ( Furgone) PA A79130 765

11 I V E C O DAILY ( Furgone) PA B40781 915

12 I V E C O 40.10    (LT.1000) PA B59593 918

13 LAND ROVER DEFENDER CF822PA 82

14 LAND ROVER DEFENDER CF932PA 640

    
        Vista: le note Prot. n°32524 del 13/04/2023 e Prot. N°26053 del 03/06/2024,  con le quali il   

          Consegnatario del  R. U. A. ha incaricato  la Commissione per il fuori uso ”di  verifica 
dello stato  d'uso degli automezzi   già posti in fermo  tecnico  in uso al S.I.R.F.8  di 
Agrigento;

 Visti:        i verbali della Commissione per il fuori uso di automezzi del SIRF 8 di Agrigento redatti
nelle date  15/06/2023 e 15/03/2024;

Considerato:  che il deterioramento degli automezzi, riscontrato nel su menzionato verbale di fuori  
uso, è    imputabile  esclusivamente  alla vetustà ed all'usura del tempo ivi compresi 
eventuali  deprezzamenti   dei valori, comunicati dalla Commissione; 

Considerato:  che  non  è  imputabile  alcuna  responsabilità  amministrativo  –  contabile  al  
Consegnatario  del  R. U. A. ed ai  responsabili dei Servizio cui è stato dato l’uso degli 
automezzi ;  

   Vista:           la nota prot. 56623 del  10/05/2024 con la quale il Consegnatario del R.U.A. ha richiesto
al  Dirigente Generale l’autorizzazione all’avvio delle procedure per  l'  alienazione di
automezzi di cui alla predetta  tabella distinte per marca, modello, targa e numero di
inventario per il successivo discarico;

Considerato:   conveniente per l’Amministrazione procedere alla alienazione di beni non più utilizzabili 
per i fini di istituto nel rispetto del principio di economicità e di riduzione dei costi di 
gestione e del mantenimento dei beni mobili, a mente delle vigenti disposizioni;

                 



DECRETA

Articolo 1
In conformità alle premesse, si autorizza il Consegnatario del R. U. A.  ad alienare e/o rottamare e/o
cedere i beni di cui al precedente elenco, ai sensi  e per gli effetti di quanto  disposto dal D.P.R. n°
254 del 4 settembre 2002, art. 14 c. 1). 

Articolo 2 
                  In conformità alle premesse, si  autorizza il  Consegnatario del R. U. A.  a procedere al  tentativo di

vendita, così come indicato nel verbale della “Commissione per il fuori uso di automezzi” del S.I.R.F.8
di Agrigento ai sensi  e per gli effetti di quanto  disposto dal D.P.R. n° 254 del 4 settembre 2002, art. 14
c. 1 degli automezzi di seguito indicati: 

N° Ord MARCA MODELLO TARGA Inv.  N°

1  F I A T PANDA 4X4 PA953014 327

2 S C A M SM 55 7 posti ( Lt1000) DB413MS 46

3 I V E C O 190.26 (LT.8000) PA A90597 899

4 IVECO DAILY ( Furgone) PA A79130 765

5 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BL 983 MP 954

6 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BY 896 BN 58

7 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BN 608 HK 955

8 BREMACH TGR 45 7P ( Lt700 ) BN 619 HK 956

9 I V E C O 40.10    (LT.1000) PA B59593 918

10 I V E C O DAILY ( Furgone) PA B40781 915

11 LAND ROVER DEFENDER CF822PA 82

        
  

     Articolo 3

si autorizza il consegnatario del R.U.A.  a predisporre gli atti necessari alla cessione, a titolo gratuito,
degli  automezzi di cui alla successiva tabella ad Associazioni  purché  in possesso dei requisiti statutari
e  fiscali  corrispondenti  a  quelli  previsti  dall'articolo  14  del   D.P.R.  254/2002,  previo  passaggio  di
proprietà,  restando a loro carico gli oneri relativi  al trasporto ed alla cancellazione,  nonché alla
voltura di  intestazione   al   P.R.A., alla eventuale rottamazione da effettuarsi nel rispetto di quanto
previsto dalle vigenti leggi e disposizioni in  materia di smaltimento di automezzi e di rifiuti;

N° Ord MARCA MODELLO TARGA
Inv.  N°

1 F I A T PANDA 4X4 CF553PA 645
2 LAND ROVER DEFENDER CF932PA 640

           
Articolo 4

In analogia a quanto già operato dal Comando Corpo Forestale per le precedenti cessioni, le stesse
verranno effettuate  utilizzando criteri  di  assegnazione  esclusivamente cronologici  sulla base delle
date  di  presentazione  delle  istanze  delle  Associazioni   in  possesso  dei  requisiti  statutari  e  fiscali
corrispondenti a quelli previsti dall'articolo 14 del  D.P.R. 254/2002 e che abbiano fatto richiesta per gli
specifici automezzi di cui alla tabella precedente;



Articolo 5

Qualora sia stata esperita infruttuosamente la procedura di cui ai precedenti artt. 1), 2), si da incarico
al  Consegnatario del R. U. A., (prima di procedere allo sgombero, alla distruzione dei beni mobili di
cui al presente D.D.G., sempre  secondo le previsioni di cui al D.P.R. n° 254 del 4 settembre 2002, art.
14 c. 3),  di accertarsi che non vi siano  soluzioni più convenienti per l’Amministrazione da realizzarsi al
fine di verificare l’interesse da parte di operatori all'acquisizione del lotto di automezzi in rottamazione;

Articolo 6
Si autorizza il  consegnatario ad eliminare dalle scritture inventariali, a cessione avvenuta, i suddetti
automezzi provvedendo ad effettuare la riduzione dall'inventario del valore di registrazione dei beni in
alienazione ed  in ogni caso, del valore corrispondente ai beni posti in fuori uso  determinato dalla
predetta  Commissione,  con  i   verbali   redatti   in  data   15/06/2023 e  15/03/2024,   in  €   9000,00
(euronovemila/00) .  

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comando del  Corpo  Forestale  della
Regione  Siciliana ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,_________________
  
         

    IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 
                        Filippo PRINCIPATO  

            IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                                               Giuseppe BATTAGLIA   
                                                                                             

Antonino.Lipari
Font monospazio
04/06/2024


		2024-06-04T11:56:30+0200
	FILIPPO PRINCIPATO
	Sono l'autore di questo documento


		2024-06-04T13:35:18+0200
	GIUSEPPE BATTAGLIA




